Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit ut supra etc. 

60 – Zorzi Artuso quondam Zorzi, consigliero d’Orgiano, testimo-
nio com’avanti prodotto, reconosciuto etc., citato etc., ammonito etc.
et essaminato con protesto etc. 

|c. 397r | Sopra il capitolo 55 interrogato, rispose: « Signor sí che io ho
conosciuto Livia da Venetia detta Barbarella, la qual per segno soleva
star alla campagna d’Orgiano vicino alla contra’ chiamata le Pezze
Magre et stava insieme con sua madre in una casa del clarissimo si-
gnor Nicolò Moro, che haveva le decime del vescovato ». 

Interrogato rispose: « Quanto alla qualità di questa Livia, quando
stava nel luoco sudetto, si mormorava assai de’ fatti suoi et era tenuta
per voce et fama per putana ». 

Interrogato dove si trovi al presente detta Livia, rispose: « Andò a
Venetia, che non so con che occasione et la madre morse qui nella
detta casa del Moro ». 

Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit ut supra etc. 

|c. 400r | Die 14 maii 1607.11

Fatta venir alla presenza dell’eccellentissimo signor giudice all’A-
quila Calidonia figliola di Giulio Quinterna, reconosciuta per Enea
Granciero, campanaro del commun d’Orgiano, et per il signor Vergi-

11. Le seguenti testimonianze assunte il 14 maggio 1607 sono state inserite dal cancel-
liere in un foglio (c. 400) inserito e cucito dopo le carte in cui sono riportate le testimo-
nianze assunte il 15 e il 16 maggio 1607.
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nio Banca, la qual è di statura picciola, magretta et piú tosto brutta che
bella, smorta, che mostra d’esser d’età d’anni dieci in circa et fu detto
da suo padre, ivi presente, che haveva undeci anni. 

Die dicta. 

Fatta venir Maria detta Cente, moglie di Meneghetto Cente, reco-
nosciuta dal signor Francesco Polcastro quondam il signor Galeazzo,
habitante in Orgiano, la qual è di statura bassotta, grossera, bruna del-
le carne et con capelli canuti, la qual [ . . . ] disse che passò 50 anni di età
et ha sopra l’occhio sinistro un poco di nuvola. 

Die dicta. 

Riferí Tomaso Gallicinio, commandador, essersi conferito per cita-
re gl’infrascritti testimoni et essergli stato risposto come qui segue. 

Il signor Giovan Antonio Polcastro alla casa et essergli stato risposto
dal signor Francesco suo fratello ritrovarsi a Zara relegato. 

Un figliolo di Marco Badiale alla casa et essergli stato risposto da
messer Zuan Gierolamo suo fratello che Antonio Badiale, suo fratello,
si trova alla Badia et vende pane. 

Gabriel Anzolo Granciero alla casa et essergli stato risposto da Enea
Granciero, suo padre, che il detto Gabriel Anzolo si trova al confin del
Mantoan.